destinatio non est, cur in parvulis alij baptizantur, alij sine baptismi sanctificatione moriuntur? Quid aliud indicat nisi illam se prædestinationem, cui ista parvulorum discretio ab Augustino & Ecclesia tribui solet, præcedenti disputatione quassasse? Neque enim de mala aliqua perverfaque prædestinationis intelligentia queritur, sed quanto potest disputandi conatu, hoc agit ut prædestinationem nullam penitus esse ex Deo, sed totam discretionem ex humana pendere voluntate persuadeat. Vis aliud evidentius? In operis illius exordio postquam verbotenus Pelagij dogmatibus renunciaffet, statim illud aggreditur quod quidam ad vitam præordinati sunt alijs ad mortem deputatis: Qui unum, inquit, in origine perditum, alterum in prædestinatione affirmat electum, vide quo improba persuasionem decimet. Quasi vero non esset illud certissimum Augustinianæ & Apostolicæ doctrinæ caput. Quod ut eradat penitus, generalem gratiam naturæ atque doctrinæ omnibus communem toto libro statuit, ut videlicet sicut passim loquitur, Gentilitatis malum & absconditum decretum fatale delectur. Unde paulo post cum pluribus, (quasi hoc esset controversum) libertatem arbitrij non perijisse docuisset, ad scopum quo per astructam illam libertatē collimabat rediēs: Vides, inquit, quod

Lib. 1. c. 4.

Ibid.

Ibid. c. 9. quod neminem sic premit sati vel imposta perditionis necessitas, ubi competit eligendi potestas? Et ut intelligas quid sit illud fatum quo Catholicam doctrinam passim ut Pelagius infamare solet; Neque enim, adicit, in vnam partem trahit predestinatio, ubi utriusque partis deseritur electio. Nimirum, ut hareticus delirat, ubi est libertatis actio nullum locum potest habere predestinatio. Hoc est enim quod & inferius ex astrueta stundi cadendique libertate consecratum esse & aperte ostendi dicit: *Statum hominis in diversa, non pro constitutione Dei, sed pro arbitrij libertate versati.* Itemque rursum: *Si quaido ergo homo ex bono malus, vel ex malo bonus effici arbitrio mentis adiuvit, voluntas que libera est à Deo aucta corrigitur, non vis predestinationis operatur.* Quid quod illos qui sententiam illam Apostolicam, *Miserere cuius volueris &c.* quâ miserendi predestinandique libertas aperitissime divine voluntati ascribitur, ad predestinationem Dei vel predestinationem trahunt, hareticos esse definit? Ipse vero præclarissimus & Catholicus scilicet defensor libertatis, eodem modo ut magistri ejus Pelagius atque Iulianus ita locutionem illam intelligendam docet, *Miserere cui volueris, id est, inquit, quem iustum esse cognovero, cuius promptam voluntatem videro, quem præceptis meis obedire perpevero, quem meam facere probavero voluntatem.* Quid item illud quod ab eisdem hareticis, & illum evidetissimum locum: *Ergo cuius vult miserere, & quem vult induvat &c.* perperam ad Predestinationem Dei, hoc est predestinationem trahi putat? Et ut agnoscas quid destrueret molitur, cõmentarium illum Pelagij ab Augustino pluribus rejectum ac destructum locis, ab inferis quasi verum revocat, nempe sub interrogantis vel obijcientis persona contrarium sensum Apostolum introrittere, quem ex adverso propositum sequenti increpatione castigat dicens: *O homo tu quis es qui respondeas Deo.* Quem sensum ut omnibus coloribus Pelagianis instrueret, Iuliani fucos ab Augustino quoque deterfos & improbatos iterum affricare non erubescit. Sed quid opus pluribus perspicuis verbis in secundo libro asserit, *Præscientiam & prædestinationem Dei male intelligi ab astruentibus quod inde humanorum actuum causam nascatur.* Ad quod expugnandum cum omnes ingenij nervos toto primo libro adhibuisset, totamque

humanorum actuum diversitatem, à solo liberi arbitrij diverso nutu pendere docuisset, Dei voluntate atque proposito nequaquam voluntatem hominis per gratiam in salutis viam revocante atque flectente, tandem ipse egregius Doctor, omnem omnino predestinationem quasi fatalem necessitatem ab humanis actibus removel, sola relicta cum Pelagio rerum gerendarum præscientia. *Aliud est, inquit, præscire, aliud prædestinare.* Præscientia itaque gerenda prænoscit, postmodum prædestinatio retrahenda describit. *illa prævidet merita (in hac vita) hæc præordinat præmia (in altera)* Præscientia de alieno subsistit actus, prædestinatio autem de iudicio suo &c. ac sic nisi præscientia exploraverit prædestinatio nihil decernit. Iam vides arbitror quàm prædestinationem toties velut fatum ac gentilitiũ decretũ averfatus sit: nempe illam quæ non solius præscientia vice respectu humanorum actuum, sed etiam præparationis fungitur, quæ scilicet secundum Catholicam Augustini doctrinam liberi arbitrij actiones parat ac tribuit. Tali quippe prædestinatione tota meritum humanorum qualiumcumque machina à Pelagianis & Semi-Pelagianis omnibus instructa subvertitur. Hunc ergo unicum fuisse sibi in elaborandis istis libris propositum scopum in ipsa librorum præfatione, quam ad Leontium scripsit aperitissime profiteretur. Sic enim libros suos inscribit: *Professio fidei contra eos qui dum per solam Dei voluntatem alios dicunt ad vitam attrahi, alios in mortem detrahi, hunc fatum cum Gentilibus asserunt, indeliberum arbitrium cum Manichæis negant.* Quasi vero non esset unum inter dogmata Christiana præcipuum, quod per solam Dei voluntatem homo ad vitam attrahatur, et si nemo sine sua voluntate sequatur & veniat. Nam quod etiam Catholicos dicere innuat per solam Dei voluntatem alios in mortem deprimi & ex malevolentia profecta est mala intelligentia vel potius Catholica locutionis invidiosa perverfio: quam alibi Catholicis & Evangelicis vocibus exprimit: *Quomodo, inquit, dicitur quod assumatur unus, & alius relinquatur.* Et nihil tamen minus omnem hominum discretionem, quæ divino iudicio aut speciali, ut loquitur, decreto fit, eodem in loco totis viribus velut impietatem fatalis cuiusdam constitutionis oppugnat.

Lib. 2. c. 3.

Lib. 1. de gra. & lib. arbit. c. 7. in fine. Matr. 24. Lib. 1. c. 7.

Prima ratio abhorrendi propositum prædestinationis, quia est Gentilium fatum. Illud duplex, Astrologorum & Stoicorum.

CAPVT OCTAVVM.

SATIUS superque vidimus quanto horrore Massiliensis adeoque infausus ille Faustulus detestati sint illud discretivum propositum Dei: sive ut ipsi vocant, illud propositum vocationis, hoc est vocandi, quo eligendorum & rejciendorum ante mundi initium di-

citur facta discretio; illam a prædestinatis electionem; illam b Dei constitutionem quæ humanas prævenit voluntates; illud c propositum & consilium voluntatis Dei; illud d Dei iudicium quo homines secernuntur; illum e prædestinatum ac definitum electorum numerum: illud f incertum voluntatis g Dei; &

h. Faustus lib. 1. c. 13. & 14. i. lib. 2. c. 7. l. lib. de praedest. SS. c. 1. In initio Epist. Prosp. Hilari. c. 10. Lib. de praedest. SS. c. 16. p. lib. de cor. r. p. & grat. c. 9. Lib. de praedest. SS. c. 19. In Epist. ad Aug.

Dei; & ut Faustus sine furo loquitur, illam *h. praedestinationem ac i. praedestinationem; illud h. decretum speciale: ex quo videlicet fuit peculiaris illa & alta electorum vocatio, quam l. Augustinus & ex illo m. Massilienses, ita secundum l. lib. de praedest. SS. c. 1. voluntas donetur à Deo: nimirum quia o ipsa vom. In initio Epist. Prosp. Hilari. c. 10. Lib. de praedest. SS. c. 16. p. lib. de cor. r. p. & grat. c. 9. Lib. de praedest. SS. c. 19. In Epist. ad Aug.* propositionem Dei fieri dicunt, ut *o ipsa credenda voluntas donetur à Deo: nimirum quia o ipsa vom. In initio Epist. Prosp. Hilari. c. 10. Lib. de praedest. SS. c. 16. p. lib. de cor. r. p. & grat. c. 9. Lib. de praedest. SS. c. 19. In Epist. ad Aug.* catione ex non credente fit credens, ex non diligente p diligens, & in eo quod diligit Deum, permanet usque in finem: quia scilicet illa vocatio secundum propositum id profors agit & peragitur ad quod datur. Nunc videndum superest quibus ex causis tantum horrorem haberint; ut immutata facie Christiana gratiae inde ad aliam gratia praedicationem, se vel maxime, Prospero testante, contulerint.

Graves admodum & magno numero sunt querimoniae quibus illud propositum praedestinationis & electionis certorum hominum relicti alijs sicut ab Augustino traditur, Massilienses & omnes omnino Pelagiani vellicant, & accusando traducunt. Nos praecipuas quantum Deus dederit ad certa capita revocando recensebimus, ut intellectis querelarum radicibus accuratius eorum sententia de initio fidei & gratiae auctorio possit intelligi.

Prima igitur eaque capitalis illius propositi accusatio est, quod nihil aliud quam fatum illud gentiliam ab Ecclesia expulsum esse videatur. Quam querimoniam sexcenties inculcat Faustus duobus illis libris quos de gratia & libero arbitrio inscriptos ad removendam omnem praedestinationem actuum humanorum exaravit. Hinc & Prosper: *Et autem qua de fato &c. tacent, neque ipsum quidem onerant (Augustinum) in cuius libro copiosissime huiusmodi deserviantur errores. Dupliciter porro à gentilibus fatum assertum fuit. Alij namque vim postionis fuerim, & qualis est quando quis nascitur sive conicipitur fatum vocaverunt; cuiusmodi fatum, ut Augustinus, homines, quando audiunt illud nomen ulitata loquenti consuetudine in-*

Vid. lib. 1. c. 4. & lib. 2. c. 6. Epist. ad Ruff. in fine;

Lib. 5. de civitate Dei c. 11.

atelligere solent. Finxerunt illud Chaldaei sicutum inspectione & observatione celeberrimi, & Astrologi, quos Genethliacos vocant, magnopere coluerunt; à quo, ut Augustinus, Non solum aliter & eventa, verum etiam ipsas nostras voluntas pendere contendunt. Hoc & haeretici nonnulli ut Bardanes & Priscillianus in Ecclesiam conati sunt introducere. Alij unum *Aug. lib. 1. de praedest. SS. c. 1. & 14. c. 19. In Epist. ad Aug.* c. mixtionem seriemque causam dixerunt ratum.

Hi sunt Stoici, quorum nomine Chrylippus apud Agellium fatum esse dicit naturalium compositionem universorum ab aeterno, mutuo se consequentibus, immutabili & inviolabili hae compositione. Hae series causarum immutabilis ex quorundam saltem Stoicorum sententia seum trahebat necessitatem; de qua Trifnegillus; *Ad Anton. omnia natura & fato fuit, nec est locus vacuus a providentia. Est autem providentia in se perfecta ratio caelestis Dei. Cui duo sunt cognata facultates, necessitas & fatum. Nec Deum ipsum ab illa necessitate subtrahant. Eadem necessitas, inquit Seneca, & Deos alligat. Irrevocabili divina pariter atque humana curis volit. Ille ipse omnium conditor ac rector scripsit quidem fata, sed sequitur, semper parat, semel iussu. Semi-Pelagiani igitur invidiosissimis vocibus contra praedestinationem illam à Divo Augustino praedictam velut adversum fatum Gentilitium conclamabant: Non quod revera vel sicutum constitutionem vel ipsam causarum connexionem, velut causam salutis aut perditionis hominum ab Augustino asserti crederent, sed quod decretum illud Dei conditiones quasdam fati participare videretur; unde sicut Pelagiani qui eandem ipsam de causis calumniam Augustino inpegerant, dicere solebant hanc ipsam Dei benevolentiam fatum esse dicendam; ita Semi-Pelagiani illud benevolam decretum Dei, fati nomine infamabant, vocantes illud fatale decretum: *fatum vocaverunt; cuiusmodi fatum, ut Augustinus, homines, quando audiunt illud nomen ulitata loquenti consuetudine in-**

Aug. lib. 1. de praedest. SS. c. 1. & 14. c. 19. In Epist. ad Aug. lib. 2. c. 6. Faustus lib. 2. c. 6. & inter gratia vocabulum absconditam erit fatale de verum.

Causa triplex, antegressio propositi antè omnem hominis voluntatem, immutabilitas, & efficacia.

CAPVT NONVM.

TRIBVS autem de causis videntur illud Dei decretum horruisse, primò quod sicut fatum gentiliam hominis originem & omnem voluntatis humanae conductionem praecessisse diceretur. Tangunt istam causam Pelagiani primi, ut diximus suis locis, calumniae istius autores: hanc ipsam, inquit apud Augustinum, Dei benevolentiam, quod non merita sequitur, sed bona *lib. 2. ad Bonif. c. 6.* ind. b. r. i. gratuita bonitate largitur fatum potius esse dicendam. Et paulò ante, idcirco Pelagianos fatum nobis ascriptum dicit, quod gratiam Dei non secundum aliqua voluntatis merita, sed secundum ipsius misericordiam voluntatem,

lib. 2. ad Bonif. c. 6.

Ibid. c. 5.

quod nihil aliud est, nisi secundum Dei propositum tribui diceremus. Tangunt & illam apud Prosperum Massilienses: *si profiterentur ab ea (gratia) quae ex proposito manat) omnia bona merita praevenerunt necessitate, concederent Deum secundum propositum, & consilium voluntatis suae, occulso iudicio & opere manifesto facere aliud vas in honorem &c. Et paulò ante; T. illi virtutes, si Dei constitutio humana praevenerit voluntates. Vnde Faustus illam Dei constitutionem vocat praefixam legem originis, naturalem nexum, & similia, tacite indicans atque carpens, quod sicut Genethliaci actus hominum constellationibus tempore nativitatis observatis velut fatu tribuunt,*

lib. 2. ad Bonif. c. 6.

Fastus lib. 2. c. 6.

lib. 1. c. 10.

buunt, ita Catholici vitam hominis ex decreto Dei, quod ortui uniuersusque quali preformatam est, non dissimili impietate suspenderent. Atque istud est quod notanter apud Prosperum, propositum uocationis reprehendunt, quo vel ante mundi initium, vel in ipsa conditione generis humani eligendorum & reuocandorum dicitur facta deservio. Neque enim nova decreta Deus in hominum conditione formavit; sed allulione ad constellationes Genethliacas, que in euiusque nativitate respiciuntur, solent divina predestinationis proposito invidiam creare. Vnde & Faustus: Recedat hinc origo malis deservio vel fatali. Quod telum ut intelligeremus contra veram predestinationem esse vibratum, ita-
Lib. 1. c. 12.
Ibid.
lib. 1. c. 12.

tim adiecit: Voluntas que libera est a Deo data, corripitur, non vi predestinationis operatur. Altera causa est, absoluta propositi illius immutabilitas talis ac tanta initar euiusdem fati, ut nullo conditionis alicuius ex parte hominis involuntate defectu frustrari, nulla hominis industria in alteram partem posset infl. Cui. Talis quippe absoluta constantia & quah durities omnino intolerabilis esse videbatur. Ipsi enim omnes omnino predestinationes sive decreta Dei ita volebant ab humana pendere voluntate, ut pro eius posset diversitate mutari. *Oratio*, inquit Faustus, *intercedere oratio, resolvit deprecatio definitionem.* Et paulo post: *Elige utrum velis: aut necessitatem (nempe predestinationis atque propositi Dei) consistere mutuatam, aut veritatem convincere mentiam.* Et alibi, quid in Catholica predestinatione quam oppugnandam proposuerat sibi displiceret, & cur tanquam gentilitatis malum & fatale decretum

abijciendam putaret, luculente exprimit: Nam *Lib. 1. c. 4.*
est ad quam partem fuerit deputatus ignoret, utramque tamen partem deserviam esse & immutabilem non ignorat. Quae sane immutabilitas pessime quoque Massilienses habuit. Hinc est enim quod tam aegre tulerint, *Prædestinatum sive definitum* *Prof. in Ep. electorum numerum nec augeri posse nec minui:* Hinc quod detestati fuerint, *non posse aliud erga homines quoquo modo se egerint quam Deus deservit accidere.* Hinc quod omnis correptionis excidium appellaverint, quod sic *prædestinati* dicerentur, *ad utramque partem, ut de alijs ad alios minus posset accedere.* Ex quibus patet non tulisse Semi-Pelagianos nexum illum, quo intra cancellos alieni cuiusdam decreti omnem voluntatis considerationem præcurrentis, nulla voluntatis operatione vel variatione mutabilis ita libertas arbitrii quasi conclusa stringebatur, ut nullis precibus ab eo se posset vel conatibus expedire, vel impedire divina constitutionis effectum, quin ab ipsa ad præstitutum terminum sive volens sive invita raperetur.

Hinc tertia potissimaque detestandi illius quasi fatalis propositi causa fuit, ejus EFFICACIA in voluntatem quæ præcedentibus adjecta causis necessitatem quandam fatalem afferre videbatur. Vnde Massilienses conqueruntur: *Sub hoc prædestinationis nomine fatalem quandam induci necessitatem.* Et Faustus frequenter adversus illam necessitatem stomachatur, de qua supra dicentem a. divimus: *Aut præfixam necessitatem consistere mutuatam, aut veritatem convincere mentiam.* Sed hæc necessitas melius ex alio aculationis capite elucebit.

Secunda ratio abhorrendi illud propositum Dei, quia discretionem afferendo interimit liberum arbitrium tam ad bonum quam ad malum.

CAPVT DECIMVM.

SECUNDA igitur accusatio propositi sive prædestinationis fuit, quod liberum extinguat arbitrium. Vnde apud Prosperum hanc esse Divi Augustini doctrinam Galli asserunt: *Quod liberum arbitrium in homine nihil sit, sed sive ad bonum sive ad malum prædestinatio Dei in hominibus operetur.* Quod intelligunt fieri non ratione propositi nude considerati, ut in Deo latet, sed propter effectus quos per gratiam efficacissimam, quam Augustinus prædicabat, homines discernendo operatur; sive gratiam illam electis tribuendo, ut quod prædestinatum est, perruptis impedimentis omnibus possit impleri; sive gratiam illam negando; qua negata reprobi sibi dimissi deserant Deum & in exitium nullo retinente præcipites ruant. Itaque duo hic displicebant. Primum, quod uni gratia illa daretur, alteri negaretur: atque ita quos per propositum suum ab aeterno à perditionis massa di-

scernerat à cæteris in tempore, ipsa gratiæ collatione discerneret. Alterum, quod sive daretur sive negaretur, liberum subverteretur arbitrium.

Quod ad primum attinet, male admodum Semi-Pelagianos omnes habet quod illa discretio credentium & non credentium, orantium & non orantium, quam videmus in hominibus eandem prædicationem audientibus fieri, per ipsam gratiam fieri diceretur; ita scilicet, ut per eam uni credendi & orandi voluntas donaretur, alteri subtraheretur gratia negaretur. Adversus quam gratiæ & consequenter effectuum ejus distributionem multis in locis Faustus vehementer insurgit. *Non specialem,* inquit, *esse circa credentes Dei munificentiam docet, quando & eos quos incredulitas arguit de gratia credere potuisse demonstrat.* Et non multo post objecto sibi loco, *nemo venit ad me nisi Pater qui misit me traxerit eum;* sic respondet: *Quis traxit*

Cap. 6. Gall.

Faust. lib. 1. c. 15. 10an. 6.

Ibid. c. 17.

tam immemor salutis suae sit qui attrahentis misericordiam negare praesumat, sed ille vere impius est, qui eam non omnibus ingeri non omnibus testatur impendi. Et ut sciremus quantopere distributionis illius inaequalitate, & ea quam per illam Deus facit hominum discretionem torquerentur, post proscriptos Pelagij errores, istud Catholicae doctrinae caput, primum invadit.

Lib. 1. c. 3.

Nunc, inquit, veniendum est ad illos qui diuinam gratiam alijs dari, alijs negari asserunt, gratia minus cum Pelagio perdidit. Nec vero minus moleste eandem doctrinam istam Augustini Massilienses ferunt. Nam apertissima illa Scripturae loca & creberrime ab Augustino usurpata: Sic

Rom. 12.

ut unicuique prout est mensurae fidei, & similia, (quibus inaequalis gratiae dispensatio & hominum ex donata credendi voluntate discretio significatur) nolunt Hilario teste ad hoc

In Epist. ad Aug.

valere; ut uni etiam daretur, ut velut reiectis ab hoc dono alijs pariter reus, & qui possent similiter liberari, si ea quae pariter indigni praestatur credendi voluntas etiam ipsis similiter praestaretur. Ex quo consequenter fit ut & ipsam praedicationis inaequalitatem, qua Evangelium alijs vel alibi vel nunc praedicatur vel non praedicatur, nolint juxta doctrinam Apostolicam ex divina voluntate discretionem hominum asserente

Hilar. ibid.

contingere. Sed id dicant praescientia esse divinam, ut eo tempore & ibi & illis veritas annuncietur, quando & ubi praevideatur esse credenda. Iam vero ex tali hominum per gratiam discretionem altera non minor absurditas, ipsa scilicet everfio libertatis, ipsorum iudicio videtur sequi. Nam si daretur à Deo divinae constitutionis executrix gratia, iam violentè videbatur voluntatem in alteram partem cogendo rapere, adeoque sola quidquid praedestinatum est operari. Audi Prosperum: Scri

Epist. ad Russ.

pta eius (Augustini) quibus error Pelagianorum impugnatur, insaniunt: dicentes, eam liberam arbitrium penitus submovere, & sub gratia nomine necessitatem praedicare fatalem. Et quod hoc intelligerent idcirco fieri, quod vel necessitate raperetur vel sola gratia effectum inferente nihil faceret, ex alio loco clarius liquet: Nimirum

Ibid. vers. finem.

verò inerte nimirumque inconsiderate ab adversariis dicitur, quod per hanc Dei gratiam libero nihil relinquatur arbitrio. Nam quod coactionem & violentiam per gratiam asseri putarent homini, sapissime indicat Faustus: Cum ergo

Faust. lib. 2. c. 6.

audis, inquit, ex peccante dictum est, invitamentem intellege, non cogentem. De Jacob & Esau discretionem loquitur. Sed apertius in eodem loco:

Ibid. Faust.

Si magister gentium de genesi hominum tractare cepisset, & diceret homini totius vitae cursum origine praesentem, & magis necessitati subditum, quam libero arbitrio fuisse commissum, eo quod Dominus omnium propoteris nunc, violenter pro decreto alios relinqueret ad perditionem, alios eligeret ad salutem; tunc forsitan velut per sineas decurrentes colerem hunc iniqua persuasio possit asserere. Contra quam gratiae & praedestinationis violentiam laepe differit: Volentes, redimit, inquit, voluntatem remanerator. Iustus enim arbitrio Deus voluntariam cupit redire quem non iustum meritis corripisse. Unde

Lib. 1. c. 17.

Paulo ante: Fatalis persuasio quae vim praescientiae cogentis inducit omnino respicienda est. Imo quod peius est, solam gratiam putat effectum operari. Nam obiecto Scripturae loco, nisi Dominus edificaverit domum &c. respondet: Nunquid Dominus pro se tantum velut solitaria procuratore salutem humani generis administrat? Non, utique. Sed totam Semi-Pelagianorum intelligentiam de Catholica gratia & stomachum profundit capite octavo libri primi: huius improba persuasionis asseror hominem &c. huius animantibus & inmentis insipientibus astra at comparandum, ut ad vitam rectam nullo suo ductu sed violento tantum auctoris imperio pertrahatur. Et infra: Ita ex homine (ut ex elementis) ab omni exercitio virtutis onoso, insitit fructus, ac bonarum rerum appetitus, atque profectus, & quasi in nullo vel sentiat vel consentiat, ita com appetit, gesserit, in nullo ad conatum eius ac studium pertinere iudicentur. Et sicut

mare magnum, quod hinc atque illuc ventis agentibus volitatur, ita ad quodcumque bonum vel facinus sine ullo affectu suo, solo divinae potestatis impulsione humana versetur. Ecce haecitibus si b; praetextu gratiae qualem vult hominem esse post gratiam. Ecce qualem Faustus de gratiae operatione sentium habet, ob quam causam omnem omnino Dei gratiam, etiam perfectionis assequenda causa juvantem & roborantem voluntatis inchoatae vires contra Massiliensium opinionem eam admittentium abiecit. Quod vero hic liberi arbitrij interitus ultimo tandem in illud quali fatale decretum refereretur, ex qua gratia illa fluit, audi non obscure significantem: Aperte, inquit, ostendit (Paulus) statum hominis in diversa non pro constitutione Dei, sed pro arbitrio libertate posse versari. Et paulo superius: Voluntatis quae libera est à Deo data corrigitur, non vi praedestinationis operatur. Quasi libertas, & mutans voluntatem praedestinatio repugnaret. Hinc orta est ergo illa Prosperi secunda quaestio ad Augustinum: Quomodo per istam operantem & cooperantem gratiam liberum non impediatur arbitrium: ut Massiliensibus hac de re maximam commoventibus difficultatem satisfaceret.

Quod si verò eadem illa gratia subtrahi statuatur ipsi, quos ex eadem massa formatos alio decreto Deus abiecerit & vasa in contumeliam factos a ternae perditioni destinaverit, etiam sic eos inevitabili necessitati subditos elie, destructaque libertate peccare querebantur. Cum enim in Augustini sententia vires omnes ad credendum, sperandum, ac diligendum Deum per peccatum originale ita perisse doceantur, ut nemo vel credere possit, aut in fide data perseverare, nisi cui Deus per illam gratiam credendi perseverandique voluntatem cederit & consequenter dare proposuerit, quid ille faciet cui Deus gratiam illam ex isto reprobationis proposito denegaverit nisi ut inevitabili necessitate iustitiam nolit? Nam & hoc decretum abiectionis omnem hominis voluntatem praevinit. nec ex forte praedicationis ad alteram partem accedere eadem immutabilitas decreti finit. Hoc est ergo quod Faustus